
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°22 del 13-07-2023 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di 
manutenzione della rete sentieristica per l'anno 2023 - Impegno di spesa. 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
VISTA la seguente relazione del Tecnico incaricato Dott. Fabrizio Furlani:  
“La Regione Marche, con Delibera di Consiglio Regionale n. 152/2010, ha approvato con 
prescrizioni il Piano del Parco Regionale Monte San Bartolo.  
Relativamente alla sentieristica individuata nella tavola C.1 al Piano, la Regione ha 
formulato la prescrizione 3.1 che in sintesi dispone: "La cartografazione del sentiero sulla 
tavola c.1 del piano del parco viene disposta quando sono soddisfatte entrambe le 
seguenti condizioni:  
- accertata fruibilità del sentiero alla luce degli esiti del sopralluogo effettuato in base alla 

documentazione preesistente posseduta; 
- perfezionamento dell'accordo con le proprietà pubbliche o private interessate dal 

tracciato sentiero". 
Dopo una prima individuazione finalizzata a recepire la prescrizione 3.1 sopra richiamata, 
l'Ente Parco, seguendo le disposizioni della legge regionale n. 2 del 18.01.2010 
"Istituzione della rete escursionistica della Regione Marche" ha incrementato 
l'individuazione della rete sentieristica concretizzatasi nella redazione di una nuova 
cartografia pubblicata ad aprile 2014. 
Vengono individuati 32 sentieri, tabellati secondo le indicazioni del CAI per una lunghezza 
complessiva di circa 35 km andando a creare un sistema di collegamento funzionale tra il 
paesaggio antropico individuato dai borghi di Santa Marina, Fiorenzuola di Focara, 
Casteldimezzo e Gabicce Monte e quello naturale notevolmente apprezzato dai numerosi 
fruitori del Parco. 
In base alla richiamata L.R. n. 2/2010, spetta all'Ente Parco provvedere alla 
manutenzione, sia ordinaria che straordinaria dei sentieri individuati. 
Con il Regolamento del Parco, approvato con Delibera di Consiglio Direttivo n. 10 del 
25/03/2015 e pubblicato sul BUR Marche n. 38 del 07/05/2015 è stato disciplinato l'utilizzo 
della rete sentieristica al fine di garantire una fruizione dell'area Protetta coerente e 
compatibile con i rilevanti valori ambientali del Parco, assicurando al contempo condizioni 
di sicurezza adeguate e coerenti con lo stato dei luoghi. La fruizione dei sentieri, in 
particolare, è disciplinata dagli artt. 78-79-80 e dagli artt. dal 94 al 99. 
 

MANUTENZIONE SENTIERI ANNO 2023 
I sentieri che necessitano di interventi di manutenzione sono quelli caratterizzati da un 
fondo in terra (escludendo quindi gran parte delle strade comunali e vicinali in stabilizzato), 
che complessivamente hanno uno sviluppo lineare di circa 12 km ed una larghezza media 
di 1,5 m. Per quanto riguarda il Cimitero Ebraico, l’area oggetto di manutenzione si 
estende per una superficie circa di 1.000 mq, inferiore a quella complessiva, poiché è 
intenzione dell’Ente Parco provvedere allo sfalcio della sola area prossima all’ingresso. 
Ciascun sentiero o area oggetto di manutenzione, necessita di n. 1-2 tagli di vegetazione 
erbacea ed arbustiva invadente, da effettuare nel periodo Luglio-Dicembre. Per alcuni 



sentieri sarà necessario, visto il periodo di intervento, un solo sfalcio. Altri sentieri, invece, 
ove maggiore è la presenza di specie invasive, come il Rovo o la Canna di Plinio, 
necessiteranno di 2 tagli (uno nel periodo estivo e l’altro in quello inizio autunno).  
Gli interventi da effettuare, in gran parte con attrezzatura manuale, vengono di seguito 
sintetizzati: 
- Taglio e potatura delle piante arboree radicanti sui sentieri potenzialmente pericolose; 
- Controllo, mediante taglio, sfalcio o potatura della vegetazione arbustiva invadente; 
- Rimozione delle alberature a terra; 
- Sistemazione del fondo dei sentieri, mediante livellamento del terreno; 
- Sfalcio della vegetazione invadente presente nel Cimitero Ebraico. 
 
Sulla base del Computo Metrico Estimativo il costo complessivo stimato dall’Ente Parco è 
pari ad euro 12.560,96 per lavori + IVA, per un importo complessivo di euro 15.324,37: 
 

COMPUTO METRICO 

CODICE   DESCRIZIONE UnM PREZZO Q.TA' TOT. 

19.19.002   

Potatura di piante. Potatura di piante mediante 

capitozzatura e sfoltimento generale della 

chioma con eliminazione di tutti i rami secchi o 

comunque pericolosi compreso il carico, 

trasporto e scarico a rifiuto del legname che 

resta di proprietà dell'impresa. 

        

19.19.002 001 Del diametro fino a cm 30 cad 36,83 12,00 441,96 

26.01.01.02   

Taglio di roveti, arbusti, canneti e simili. Taglio 

di roveti, arbusti, canneti e simili con piante fino 

a cm. 15 di diametro, su pertinenze stradali con 

l'onere del trasporto a rifiuto del materiale di 

risulta (12.000 m x 1.5 m x 1.5 sfalci). 

m² 0,40 27.000,00 10.800,00 

26.01.01.03 001  

Taglio di piante isolate a mano o con mezzi 

meccanici. Per alberatura di diametro fino a cm 

30 

cad 25,95 20,00 519,00 

N.P.  
Sistemazione del fondo dei sentieri, mediante 

livellamento del terreno 

A 

corpo 
  500,00 

26.01.01.01  

Taglio e sfalcio di canna palustre e vegetazione 

arbustiva, eseguito con mezzo meccanico. E' 

compresa la bruciatura e/o allontanamento con 

sistemazione a rifiuto dei materiali di risulta. E' 

inoltre compreso quanto altro occorre per dare il 

lavoro finito. Area relativa al Cimitero Ebraico 

(1000 mq x 1 sfalcio) 

m² 0,30 1.000 300,00 

Importo Lavori 12.560,96 

IVA 22% 2.763,41 

TOTALE 15.324,37 

 

Il Tecnico Incaricato  
Dott. Fabrizio Furlani”                                                                

 



VISTA l’urgenza di eseguire gli interventi manutentivi in oggetto al fine di garantire la 
necessaria percorribilità ai sentieri del Parco durante il periodo estivo ed autunnale.  
 
CONSIDERATO che l’importo del servizio di manutenzione dei sentieri per l’anno 2023 è 
inferiore alla soglia di €. 139.000; 
 
RAVVISATA pertanto l’opportunità di procedere con affidamento diretto dell’incarico di 
manutenzione dei sentieri per l’anno 2023, secondo quanto stabilito dall’art. 1, comma 2 
lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, nonché per gli effetti dell’art.8 comma 1 
lett. a) della medesima legge, così come modificata dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108. A 
tal fine, è stata contattata la Ditta TECNOPRATICA di Galeazzi Dott. Davide (C.F. 
GLZDVD70D18G479W - P.IVA 01493770414) con sede legale a Pesaro in via Locchi n. 
12, in quanto in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, realizzate dal personale tecnico addetto alla realizzazione di 
questo intervento. 
 
RICHIAMATA pertanto la Legge 11 settembre 2020, n. 120, che all’art. 1 “Procedure per 
l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, comma 2, lett. a), così come 
sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) Legge n. 108 del 2021, prevede che 
“le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 
50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.” 

 
EVIDENZIATO che con nota prot. n. 766 del 13.07.2023 l’Ente Parco ha chiesto alla Ditta 
TECNOPRATICA di Galeazzi Dott. Davide (C.F. GLZDVD70D18G479W - P.IVA 
01493770414) di formulare la migliore offerta economica sui servizi di manutenzione dei 
sentieri del Parco, da espletare sino al 31 dicembre 2023 secondo le specifiche sopra 
riportate, a partire da un importo complessivo iniziale di €. 12.560,96 oltre ad IVA di 
legge; 
  
VISTA la nota di risposta della Ditta TECNOPRATICA di Galeazzi Dott. Davide del 
13/07/2023, acquisita agli atti in pari data con prot. 772 del 14.07.2023, con la quale tale 
Ditta ha offerto, per il servizio in oggetto, quale preventivo, €. 12.000,00 oltre ad IVA di 
legge; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento diretto del servizio di manutenzione 
dei sentieri dell’Ente Parco per un importo di complessivo di €. 14.640,00 così dettagliato: 
- €. 12.000,00 importo interventi manutentivi; 
- €. 2.640,00 IVA 22%; 
 



PRECISATO che per il servizio di manutenzione dei sentieri in oggetto, ai sensi dell’art. 32 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, gli elementi essenziali del contratto e della procedura di 
affidamento sono quelli qui di seguito riportati: 

a) Oggetto del contratto: Manutenzione della rete sentieristica del Parco Naturale San 
Bartolo; 

b) Descrizione: manutenzione ordinaria dei sentieri, al fine di assicurarne la necessaria 
percorribilità da parte dei fruitori del Parco, oltre a quella dell’area del Cimitero 
Ebraico, finalizzata a contenere l'eccessivo sviluppo della vegetazione ivi presente;  

c) Codice CIG: Z453BFF97B; 
d) Procedura di affidamento: affidamento diretto secondo quanto stabilito dall’art. 1, 

comma 2 lett. a) e per gli effetti dell’art. 8 comma 1 lettera a) della Legge 11 settembre 
2020 n. 120, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” così come 
convertito con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108”; 

e) Requisiti di ordine generale: gli operatori economici individuati devono essere in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

f) Scelta del contraente: la scelta viene individuata ed effettuata tra le ditte specializzate 
del settore, attive nella provincia di Pesaro e Urbino, che in passato hanno già operato 
per l’Ente Parco; 

g) Subappalto: il subappalto è ammesso entro il limite del 50%, in quanto, le statuizioni 
risultanti dalla sentenza CGUE, Sez. V, 26/09/2019, causa C-63/18, non si applicano 
alla presente procedura, trattandosi di contratto inferiore alla soglia comunitaria privo 
di interesse transfrontaliero certo, in linea con quanto evidenziato dall’ANAC nell’atto 
di segnalazione n. 8 del 13/11/2019; 

h) Pagamento del corrispettivo: il pagamento sarà corrisposto a titolo di saldo entro il 31 
dicembre 2023 previa presentazione di idonea documentazione fiscale. E’ ammesso, 
se richiesto, il ricorso ad acconti, secondo modalità che potranno essere concordate 
tra le parti per le vie brevi; 

i)  Controversie: eventuali controversie instaurate da terzi saranno trattate direttamente 
dall’Ente Parco con oneri a proprio carico mediante costituzione nel relativo giudizio 
e/o svolgimento di ogni altra forma di attività difensiva. 

 

VISTO che non sono stati riscontrati, in base ad accertamenti, rischi da interferenza 
nell’esecuzione del servizio in oggetto e, pertanto, non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI; 
 
CONSIDERATO che la ditta ha prodotto dichiarazione rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 47 
del D.P.R. n. 445/2000 attestante che non si trova in situazione che costituiscono motivi di 
esclusione dalla procedura di affidamento ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. n. 56/2017 e che 
è in possesso dei requisiti professionali per l'espletamento del servizio; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 17 del 29.05.2023 recante “Approvazione 
del Bilancio di previsione 2023-2025 e Relazione previsionale e programmatica”, che al 
Titolo 1 – Spese correnti, stanzia sul Cap. 112 (01.02-1.03.02.09.000) “Spese generali di 
funzionamento – Amministrazione Generale (Manutenzioni ordinarie)” le necessarie 
risorse; 
 
VISTO il codice identificativo CIG Z453BFF97B, richiesto ai fini della tracciabilità ai sensi 
dell'art. 3 comma 5 legge 13 agosto 2010, n. 136; 
 



Ritenuto di provvedere in conformità all’assunzione dell’impegno di spesa propedeutico 
all’affidamento;  
 
Visto lo Statuto vigente; 

 
 

DETERMINA 
 

1) di AFFIDARE alla TECNOPRATICA di Galeazzi Dott. Davide (C.F. 
GLZDVD70D18G479W - P.IVA 01493770414) con sede legale a Pesaro in via 
Locchi n. 12, il servizio di manutenzione della rete sentieristica del Parco, 
così come specificato in narrativa e negli allegati al presente provvedimento e 
nelle modalità indicate al successivo punto 2, dietro un compenso di €. 
12.000,00 oltre a IVA (22%) per €. 2.640,00 per un importo complessivo di €. 
14.640,00; 

 
2) di IMPEGNARE la spesa di €. 14.640,00 per il servizio di cui al precedente 

punto sul Cap. 112 (01.02-1.03.02.09.000) del Bilancio di Previsione 2023-2025, 
come da prospetto in calce; 
 

3) di PRECISARE che la stipulazione del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, mediante sottoscrizione della presente 
Determinazione; 
 

4) di DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente, la ditta si assume 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
13.08.2010; 
 

5) di DARE ATTO che il CIG per le finalità e gli adempimenti previsti dalla 
normativa vigente, compresa la previsione di cui all'art. 3 della Legge 
18/08/2010 n.136 è il seguente: Z453BFF97B; 
 

6) di PRECISARE che la ditta affidataria dovrà riportare sulle fatture/note gli 
estremi relativi alla presente determinazione (numero e data determinazione, 
capitolo e impegno di spesa, conto corrente dedicato) e che in base a quanto 
disposto dall'art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 190 del 23/12/2014 è 
previsto lo “Split Payment” relativo all'IVA, che dovrà essere versata 
direttamente all'Erario a cura dell'Ente; 
 

7) di DARE ATTO che responsabile del procedimento è il sottoscritto Dott. 
Marco Maria Scriboni. 

 
 
 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
                                                                       Dott. Marco Maria Scriboni 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 



PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico del 
capitolo 
 
 

Impegno N.    26 del 24-07-2023 a Competenza   CIG Z453BFF97B 

5° livello 01.02-1.03.02.09.012  Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti 

Capitolo        112 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - AMM.NE GENERALE (MANUTENZIONI ORDINARIE) 

Causale Affidamento del servizio di manutenzione della rete sentieristica per lanno 2023 . 

Importo 2023 Euro 14.640,00 

Beneficiario        62  TECNOPRATICA DI DOTT. DAVIDE GALEAZZI 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         Dott. Marco Maria Scriboni 
 
 

 
 


